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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce popisuje nejzákladnější principy analogové, ale

především principy televize digitální DVB-T a novějšího standardu DVB-T2. Spolu s tím

dále popisuje principy systémů digitálního pozemního rozhlasu DAB a DAB+. Práce je

navíc zaměřena na popis systému společných televizních antén (STA) a na popis šíření

výše uvedených standardů v těchto systémech, včetně provedeného experimentálního

měření v televizním kabelovém rozvodu FEL ZČU Plzeň. Tato práce pak odhaluje i

případné postupy či potíže ve změnách STA při přechodu na digitální televizní pozemní

vysílání druhé generace, nadcházející v brzké budoucnosti.

Klí čová slova

Digitální přenos televizního vysílání, digitální přenos rozhlasového vysílání, standard

DVB-T2, standard DAB+, systémy společných televizních antén, šíření DVB-T2 a DAB+

v STA.
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Abstract

This bachelor thesis describes the most basic principles of analogue television, but

primarily principles of digital television DVB-T and the newer standard DVB-T2. It also

describes the principles of digital terrestrial radio systems as is DAB and DAB+.

Moreover, the work is focused on describing the system of common television antennas

(STA) and describing spreading of the above mentioned standards in these systems,

including the experimental measurement in the television cable distribution of FEL ZČU

Pilsen. In addition, this work reveals possible procedures or difficulties during transition to

second-generation digital television terrestrial broadcasting in the near future.

Key words

Digital television broadcasting, digital radio broadcasting, standard DVB-T2, standard

DAB+, systems of common television antennas, spreading of DVB-T2 and DAB+ signals

in the STA.
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Úvod

Aby byla zcela pochopena technologie digitálního televizního pozemního vysílání

DVB-T2 s použitým kódováním obrazu HEVC či technologie digitálního pozemního

rozhlasového vysílání DAB+ a jejich šíření v systému společných televizních antén STA,

je nejprve třeba představit základní principy televize analogové. Dále samozřejmě

technologie a principy standardu DVB-T či standardu DAB, které se od jejich novějších

variant DVB-T2 a DAB+ až tolik neliší. V textu jsou pak samozřejmě tyto rozdíly také

uvedeny. V neposlední řadě je nutný popis technologií a současných trendů v oblasti STA.

[1] [2] [4] [5]

Důvodem vzniku této práce je pak plánovaný celoplošný přechod ke standardu DVB-

T2, jež bude uskutečněn v brzké budoucnosti. S tímto přechodem však vznikají problémy

jak u provozovatelů STA, tak u koncových uživatelů. V rámci ověření teoretických

předpokladů, se kterými je pracováno, bylo uskutečněno experimentální měření na půdě

ZČU FEL Plzeň, jež částečně osvětluje případné potíže či změny v STA při výše

zmíněném přechodu k DVB-T2. [3]
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Seznam symbol ů a zkratek

DVB-T ............... Digital video broadcasting - terrestrial

ETSI ................... European Telecommunications Standards Institute

SDTV ................. Standard-definition television

HDTV ................ High-definition television

UHDTV ............. Ultra-high-definition television

SFN .................... Single frequency network

BER ................... Bit error ratio

MER .................. Modulation error ratio

COFDM ............. Coded orthogonal frequency-division multiplexing

QPSK ................. Quadrature phase-shift keying

QAM .................. Quadrature amplitude modulation

MPEG ................ Moving Picture Experts Group

ISO ..................... International Organization for Standardization

IEC ..................... International Electrotechnical Commission

AAC ................... Advanced audio coding

HEVC ................ High Efficiency Video Coding

LTE .................... Long-Term Evolution

C/N .................... Carrier-to-noise ratio

DAB ................... Digital audio broadcasting

STA .................... Společná televizní anténa

EBU ................... European Broadcasting Union

UHF ................... Ultra high frequency

VHF ................... Very high frequency

PLP .................... Physical layer pipes

PP ....................... Pilot pattern

ČTÚ ................... Český telekomunikační úřad

ČRa .................... České radiokomunikace

PES .................... Paketizovaný elementární tok

PS ....................... Programový tok

TS ...................... Transportní tok

GI ....................... Guard interval
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1 Základní principy analogové televize

V této kapitole jsou rozebrány základní principy analogové televize, které jsou

podstatné k pochopení některých skutečností vyskytujících se také u televize digitální, a

navíc také rozdíly mezi oběma těmito systémy.

1.1 Video signál

Video signál je ve standardu SDTV přenášen po snímcích a každý snímek obsahuje

625 řádků. Každý řádek je pak složen z jednotlivých bodů. Aby byl pohyb obrazu plynulý,

je třeba zobrazit 25 snímků za 1s, z čehož dostáváme snímkový kmitočet 25Hz a

jednoduchým výpočtem (25x625) také řádkový kmitočet 15 625 Hz.

V době, než se stihl vykreslit 625. řádek, docházelo však u televizorů k blikání obrazu,

a proto se využívalo tzv. prokládané řádkování. Každý snímek byl rozdělen na 2

půlsnímky, kde každý logicky obsahoval 312,5 řádků. Při vykreslování se pak střídaly

liché řádky se sudými, čímž bylo blikání zamezeno.

U starších CRT televizorů s poměrem stran obrazu 4:3 a znalosti počtu řádků se lze

pak snadno dopočítat k počtu 833 bodů v jednom řádku. Z faktu, že řádkový kmitočet činí

15 625 Hz a v řádku je 833 bodů, lze opět jednoduše dopočítat množství bodů potřebných

každou sekundu. Dostáváme tak poté 13. 10� bodů/sec. [1] Informace v této podkapitole

jsou podstatné k pochopení jistých skutečností vyskytujících se v kapitole 2.7 o zdrojovém

kódování obrazu.

1.2 Televizní kanál

V této podkapitole se sluší uvést alespoň některá základní specifika a hodnoty. Obraz

analogové televize je modulován samozřejmě analogovou, amplitudovou modulací. Oproti

tomu zvuk je zpracován modulací frekvenční. Odstup mezi nosnou obrazu a zvuku činí 6,5

MHz. Při užití amplitudové modulace ale dochází k zrcadlení ve frekvenčním spektru.

Jelikož by však takový signál zabíral příliš velkou šířku pásma, je přenášeno celé horní

postranní pásmo (již zmíněných 6,5 MHz) a část dolního postranního pásma (0,75 MHz).
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Celý televizní kanál pak zaujímá šířku pásma 8MHz. Tato hodnota byla zachována i pro

systém digitální televize. Sluší se uvést, že uvedené hodnoty výše platí pouze pro normu

DK, využívanou také u nás v ČR (norma BG využívaná v zahraničí – odstup nosných

5,5MHz; frekvenční šířka kanálu – 7MHz pro I.-III. TV kanál; 8MHz pro IV. TV kanál).

[1]

1.3 Důvody p řechodu z analogového vysílání na digitální

• Vysílací kmitočty

Jedním z hlavních důvodů byl požadavek provozovatelů televizí na více vysílacích

kmitočtů. Omezení frekvenčního spektra mělo za následek také omezení počtu

vysílaných programů (1 TV kanál o šířce 8Mhz = 1 televizní program + zvukový

doprovod). Koncový uživatel jich však požadoval stále více a více.

Sousední vysílače analogové televize navíc nemohou kvůli možnému rušení vysílat

na stejném TV kanálu („ochranná vzdálenost“ vysílačů je dána velikostí vysílaných

výkonů), což má opět za následek neefektivní využití kmitočtového spektra. Digitální

televize tento problém do jisté míry velmi elegantně vyřešila.

• Kvalita obrazu a zvuku

S nároky uživatelů na větší programovou nabídku začaly stoupat také nároky na

kvalitu obrazu a zvukového doprovodu, které při analogovém přenosu nemohly být

uspokojeny. Tato skutečnost byla zcela zřejmě způsobena novými technologiemi v

oblasti obrazové i zvukové techniky, zejména přechodu od CRT televizorů k LCD,

plazmovým televizorům atd.

• Mobilní příjem

S vývojem nových technologií začala vznikat také přenosná zařízení, umožňující

sledování obrazu téměř kdekoliv. Tím vznikl požadavek na sledování televizního

vysílání na cestách nebo kdekoliv mimo domov. Tento požadavek však klasické

analogové vysílání nemohlo prakticky realizovat.

• Energetická využitelnost

Jelikož se pro analogové vysílání využívala amplitudová analogová modulace, u

které je známa její náchylnost na rušení v přenosovém prostředí (mnohacestné šíření

vlivem odrazů od nerovností zemského povrchu jako jsou hory, kopce, lesy, budovy,

aj.), bylo pro příjem relativně kvalitního obrazu třeba poměrně vysokých vysílacích

výkonů (např. na Slovensku v oblasti Tater až 600 kW). I přes takto velké vyzářené


[…]


přijímači. Nevýhodou je ale skutečnost, že takový širokopásmový zesilovač zesiluje do

celého rozvodu nejen kvalitní DVB-T signál, ale také slabší signály z jiných vysílačů.

Problém tak může v budoucnu nastat díky rozšíření frekvenčního pásma LTE. [31]

6.6.2 STA s kanálovými zesilova či či transkodéry

Jak je již z názvu této kapitoly a z kapitoly 6.1.2 patrné, jsou tyto prvky laděny na

konkrétní TV kanály. Pokud se tedy bude DVB-T2 vysílat na kanálech rozdílných než je

tomu nyní u DVB-T, bude nutný zásah do těchto prvků (pokud však dojde v budoucnu

k vysílání na stejných TV kanálech jako nyní, zásah nebude potřeba). Případné zásahy

obnášejí pořízení nových kanálových zesilovačů a transkodérů či alespoň jejich přeladění.

Výhodou kanálových zesilovačů a frekvenčních měničů, jež jsou nyní na trhu, je právě

jejich přeladitelnost (omezená typicky jen na blízké kanály). Tato vlastnost se velmi

pozitivně projeví ve chvíli, kdy se bude v budoucnu přecházet z přechodových sítí na

finální a postačí pouhé doladění kanálů. [31] [32] [33]
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6.6.3 STA s programovatelnými zesilova či

V případě použití programovatelných zesilovačů je řešení poměrně jednoduché. Ty

obvykle obsahují širokopásmový zesilovač s programovatelnými filtry (počet filtrů, tedy

počet přijímaných kanálů je však omezen). V praxi pak stačí tento druh zesilovače pouze

naladit programátorem na příslušné televizní kanály. [31]

6.6.4 Úpravy v STA na Z ČU FEL Plzeň

Jelikož je hlavní stanice na ZČU FEL Plzeň tvořena širokopásmovým zesilovačem a

dílčími zesilovači kanálovými, bude pro příjem DVB-T2 nutno provést určité změny. Pro

příjem přechodové sítě, jež bude v Plzni dostupná od června 2017 z vysílače Krašov, bude

potřeba hlavní stanici doplnit o kanálovou vložku 31. TV kanálu (550-558 MHz). Tím se

sice zajistí kvalitní příjem přechodové sítě, ale není zaručen příjem sítě konečné, pro

kterou zatím nebyly určeny kmitočty v daných regionech.
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Závěr

V prvních kapitolách této práce byl proveden rozbor všech případných specifikací

systémů DVB-T, ale také částečně popsána vysílací část tak, jak ji definuje obecný

sdělovací řetězec. Od zdroje obrazových a zvukových dat, jejich zdrojové i kanálové

kódování, multiplexování, provedení vhodných modulací až po přivedení na vysílač

jednofrekvenční kmitočtové sítě.

Dále byly v této práci popsány rozdíly oproti pozemnímu televiznímu vysílání druhé

generace a s tím spojené problémy, ale také velké výhody, jež byly potvrzeny

experimentálním měřením v televizním kabelovém rozvodu ZČU FEL Plzeň. Jako

jednoznačnou výhodu lze považovat robustnost signálů DVB-T2, jelikož, jak měření

ukázalo, je možno signály šířit s menším odstupem signál/šum, než je tomu u standardu

DVB-T. Je tomu tak díky pokročilým metodám kanálového kódování postavených

především na BCH a LDPC kódech či možnosti tzv. rotované QAM modulace. Díky

zvýšené robustnosti lze pak užít vícestavových modulací, což má přímý vliv na zvýšení

přenosové rychlosti. Nelze pak také opomenout aplikaci vysoce účinného zdrojového

kódování obrazu HEVC (H.265), který dokáže ponížit bitovou rychlost až na polovinu

oproti jeho staršímu sourozenci AVC (H.264), též z rodiny MPEG. Nevýhodami standardu

DVB-T2 se pak mohou jevit zvýšené požadavky na demodulaci již zmíněných rotovaných

modulací QAM. Nelze také opomenout fakt, že práce dále obsahuje popis standardu

pozemního digitálního rozhlasového vysílání DAB i jeho novější variantu DAB+

obohacenou o vysoce účinné zdrojové kódování zvuku MPEG-4/HE-AAC v2, použité také

pro kódování zvukového doprovodu u standardu DVB-T2.

Další kapitoly této práce pojednávají o systémech společných televizních antén

obecně, o jejich technologiích, o možnostech rozvodu různých typů signálů v rámci

kabelového rozvodu, ale také o jejich budoucím využití. STA totiž jsou a zajisté zůstanou

v blízké době základním systémem pro zabezpečení kvalitního příjmu především

v městských oblastech. Společné televizní antény naplňují požadavek na snižování úrovně

elektromagnetického smogu a tím zmenšují zátěž organismu elektromagnetickými vlnami,

čímž zlepšují hygienu životního prostředí. To plně koresponduje s požadavky dnešní

populace na zdravější životní styl a s tím spojené životní podmínky. Zlepšují i estetiku
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budov. V blízké době pravděpodobně STA nečeká žádná revoluční změna, protože

přechod na DVB-T2/HEVC by měl být pro STA téměř bezproblémový. Oním „téměř“

míním problémy spojené se zúžením frekvenčního spektra standardu DVB-T2, čímž

mohou v systémech STA vznikat potíže na hlavních stanicích. Případná obměna či

přeladění zesilovacích prvků (obzvláště pak kanálových zesilovačů – jako je tomu i na

ZČU FEL Plzeň či transkodérů) mohou tvořit finanční zátěž pro majitele STA. Aktuálně

však ještě není znám úplný plán frekvenčního přechodu ke konečnému vysílání, a proto

není dle mého názoru rozumné zasahovat do fungující STA do té doby, než budou tyto

plány ustáleny. Pokud bude existovat pozemní televizní a rozhlasové vysílání, pak jistě

budou existovat i STA.
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