Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Distribuce signálu DVB-T2/HEVC a DAB+ ve společných anténách
Student: Tomáš SMAHA Std. číslo: E14B0164P
Oponent: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou distribuce signálu digitální televize a rozhlasu v systémech společné televizní antény. Student v práci seznamuje se základními pojmy z této oblasti na základě rozboru z dostupné literatury, součástí práce jsou i měření s profesionální technikou ověřující vhodnost stávajících rozvodů pro distribuci signálů druhé generace digitálního televizního vysílání. Práci lze snad jen vytknout přílišnou šíří seznamování se základními pojmy na úkor hloubky. Lépe by bylo soustředit se hlouběji jen na pojmy úzce související s tématem práce a hlubší rozbor naměřených výsledků. Občasně se v textu objevují nevhodné formulace typu "jako příklad lze vypíchnout". Za ne zcela vhodné považuji i členění práce, kde definiční a rešeršní části jsou přerušeny pasáží s vlastním měřením, aby opět následovaly definice dalších pojmů. Celkově je ale práce i přes uvedené připomínky spíše nad stávajícím průměrem bakalářských prací, včetně zorientování se studenta ve složitém nastavování použité měřicí techniky.

Dotazy oponenta k práci:

1) Co popisujete pod pojmem vzorkování pilotního signálu na straně 32?
2) V práci chybí hlubší definice podmínek měření a jejich vyhodnocení, tj. jaké rychlosti datových toků byly pro srovnání DVB-T a DVB-T2 použity a jaké byly chybovosti na jednotlivých úrovních FEC dekodování pro určené C/N. Lze očekávat, že pro vyšší stupeň zdrojové komprese v systému DVB-T2 budou i vyšší nároky výstupní bitovou chybovost FEC dekodéru pro dosažení QEF (quasi error free) hranice? Jak jsou tyto vyšší nároky na FEC vyřešeny v rámci systémů DVB-T2?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2017

.....
podpis oponenta práce